Jacobi Gretseri notæ.

(n) Bene habet. Agnoscit Cantacuzenus culpam,  
 qua factum, ut nullus episcopus sine consensu  
 sultani aut creati, aut in sedem suam restitui  
 posset, si quando expulsus esset. Deus, inquit,  
 hoc permittit, ob multa, quæ in ipsum peccavi-  
 mus, et etiamnum peccamus, qui a Christo no-  
 men ducimus. Eadem excusatione utebantur olim  
 Græci, quando capta Constantinopoli, Turcico jugo  
 penitus subjecti sunt. Causam durissimæ hujus scri-  
 vitutis rejiciebant in peccata, mortalibus cunctis  
 communia, sed Gennadius, re accuratiis expensa:  
 Si dixeritis, ziebat, ut dicere consuecitis, ob nostra  
 delicta hæc evenisse, non ita se res habet. Ego dicam,  
 quoniam non magis nos, quam cæteræ Christianorum  
 gentes nostris criminibus Deum irritamus. Sunt enim  
 et aliæ nationes magis sceleribus et peccatis obnoxie,  
 quomodo non affliguntur, ut nostra infelicitissima et  
 miseranda natio? Væ mihi misero, alius ex alio sub-  
 inde fit, cum ad hæc animum convertio, et cor meum  
 conturbatur, et spiritus meus æstuat. Et post non-  
 nulla: Nonne reliquum est plorare et lumentari ac  
 disquirere causam et videre propter quæ patimur hæc?  
 Ego vero aliam non possum invenire nisi schisma,  
 et quod se subtraxerit ab obedientia et subjectione  
 Romanæ Ecclesiæ: eam et solam decerno esse causam  
 interitus nostræ gentis, quia postquam ab ea divisi  
 sumus, maledictionem accepimus, et patimur, quæ  
 nos patimur, nec ideo pœnitet nos, sed deteriores eva-  
 dimus, et maledictis impetibus ipsam Ecclesiam, dica-  
 enda et tacenda adversus eam impudenter evomimus.

Hanc causam infelicitatis illius et calamitatis  
 si Cantacuzenus reddidisset, propius ad verum ac-  
 cessisset. Nam quo magis orientales a sede apostoli-  
 ca per varios errores multiplicesque hæreses abie-  
 runt, eo magis Mahometani invaluerunt, et non  
 tantum plebem, sed et clerum, clericque principes  
 patriarchas et episcopos sibi subjecerunt, ut ipsis  
 inconsultis nihil penitus agere possent. Idem Græcis  
 evenit, quod Æthiubus plane modis deplorat Gen-  
 nadius. Quanta enim tyrannide et servitute pre-  
 vantur nunc a Turcis episcopi Græci, et præsertim  
 patriarcha Constantinopolitanus, perspicue docet  
 historia mixobarbara de patriarchis, qui thronum  
 Constantinopolitanum post captam a Turcis urbem  
 tenuerunt. Deiciuntur enim de sede, et restituntur,  
 et in exsilium aguntur, arbitrato tyranni; non  
 secus ac vilissimi capiti mancipia. Ipsi itidem in-  
 ter se, tanquam schismatici, et hinc charitatis ex-  
 pertes perpetuis rixis agitantur, quasi non sat jugi  
 et oneris ipsum jugum et onus Mahometanum creet.  
 Nec fraudibus duntaxat se mutuo de dignitate de-  
 turbant, sed et muneribus. Quare qui plus offert  
 Charatzii (sic enim annuum vectigal a patriarcha

pendendum nominant: quod nequitia et ambitione  
 Græcorum ad centum et quatuor millia florenorum  
 pervenit), item plus Pescesii (hoc enim nomen  
 habet vectigal persolvendum a quovis patriarcha  
 initio sui pontificatus, quod eadem Græcorum im-  
 probitate ad tria millia aureorum ascendit), si patri-  
 archa sit. Evolvat lector paulo antea nominatam  
 historiam Turco-græciæ insertam, nec aliud in-  
 veniet, quod dicat, quam illud: *Judicia Dei abyssus  
 multa*; simulque in Cantacuzenum, aliosque Græcos  
 imperatores causam tantæ miseræ conferet,  
 qui pertinaciter in schismate persistendo, ea quæ  
 imperatoribus minime conveniunt, ut est episcopo-  
 rum confirmatio, sibi usurparant. Quis a condita  
 Christianitate unquam audivit patriarcham Hiero-  
 solymitanum ab imperatoribus Constantinopolitanis  
 aut confirmatum esse, aut confirmari debuisse? Et  
 tamen Lazarus iste confirmationis gratia ad Canta-  
 cuzenum proficiscitur. Idem jus arrogabant sibi olim  
 reges Italiæ Ariani in summis pontificibus Romanis,  
 qui electi suo munere fungi nequibant, nisi regis  
 confirmatio accessisset. Verum non mirum est hæ-  
 reticos Arianos hoc fecisse. Illud magis mirandum,  
 imperatores Græcos impiam hanc consuetudinem  
 post receptam a Gotthis Romani multis annis re-  
 tinuisse, in quos gravissimis verbis invehitur sanctus  
 Gregorius Magnus in Expositione quarti psalmi  
 pœnitent. Illud etiam mirandum imperatores schis-  
 maticos postea in omnes episcopos hanc licentiam  
 sibi sumpsisse, quasi unquam visum auditumve sit,  
 ut ovis pastorem confirmet atque approbet, ita ut  
 pascere non valeat, nisi præcipuæ ovis calculus ac-  
 cedat. Vido illustrissimum Baronium, tom. VIII,  
 init. statim, ubi plura de hac indignitate scribit.

Quanto melius consulisset Cantacuzenus et sibi  
 et Lazaro suo, et omnibus episcopis Græcis, si  
 (quod postea fecit Gennadius patriarcha) his ver-  
 bis Græcos ad studium pacis et charitatis cohorta-  
 tus fuisset: *Accedamus veræ Christianorum unioni,  
 agnoscamus peccata nostra, ne peiores Judæis eva-  
 damus, neve falsa suasionem, malitiam et præsumptionem  
 ita aures obstruamus, ut nec audiamus, nec intelli-  
 gamus. Audiamus Christum clamantem apostolis:  
 «Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit, me  
 spernit: qui vero me spernit, spernit eum, qui  
 misit me.» Vere ergo licet dicere, qui papam audit,  
 Dominum audit, qui vero papam non audit, Domi-  
 num non audit: qui vero Dominum non audit, au-  
 dit captivum et gladiis comminutos, hoc est, Janizaros  
 et Bassas, hos enim Gennadius intelligit, quæ et ex  
 captivis sunt, et circumcisi. Canere possunt Græci  
 cum Jeremia Threnum illum: *Servi dominati sunt  
 nostri non fuit, qui redimeret de manu eorum.**